
DIPARTIMENTO FONDI EUROPEI E PNRR
DIVISIONE INNOVAZIONE E FONDI EUROPEI
E.Q.-FONDI EUROPEI INNOVAZIONE

ATTO N. DD 2505 Torino, 29/04/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PROGETTO WOODCIRCLES. AFFIDAMENTO DIRETTO M.E.P.A. AI SENSI
DELL’ART. 50,  COMMA 1, LETTERA B) PER IL SERVIZIO DI SUPPORTO
ALLA  REALIZZAZIONE  DI  ATTIVITA’  DI  ANIMAZIONE  ARTISTICA  E
DIVULGAZIONE DEL PILOTA TORINESE SULL’UTILIZZO DEL LEGNO IN
EDILIZIA  NEL  CONTESTO  DEL  NETWORK  E  DEGLI  EVENTI
PARATISSIMA.  INDIZIONE  E  IMPEGNO  DI  SPESA EURO  22.000,00  IVA
NON IMPONIBILE. CIG: B110BAE760. CUI S00514490010202400562 -  CUP
C19G23000010006.

Premesso che la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento.
Premesso  che  il  servizio  in  oggetto  si  innesta  nell’ambito  del  Progetto  Woodcircles
(https://www.torinoeuprojects.it/woodcircles/), finanziato dal programma Horizon Europe (grant n.
101082184),  che  mira  a  ridurre  l’impatto  del  settore  delle  costruzioni  sviluppando  soluzioni
circolari  innovative  per  l’uso  del  legno  in  edilizia  capaci  di  aiutare  a  limitare  la  dipendenza
dell’Europa  dalle  risorse  non  rinnovabili,  a  tagliare  le  emissioni  di  gas  serra,  ad  abbassare  la
produzione di rifiuti e ad offrire carbon sink a lungo termine nonché la sostituzione di prodotti a
base fossile e ad alta intensità di carbonio, sia nei legnami usati per le costruzioni o ristrutturazioni
sia negli infissi o arredi (anche quelli utilizzati negli spazi pubblici).
Sulla base esigenze identificate e sui potenziali di mercato, il partenariato dovrà sviluppare: nuove
catene  di  valore  aggiunto  per  l’upcycling  dei  materiali  di  scarto  del  legno;  la  progettazione
ottimizzata; materiali realizzati con scarto del legno; soluzioni di sistemi costruttivi ottimizzati per
lo  smontaggio,  al  fine  di  aumentare  in  modo  significativo  i  tassi  di  riciclo  del  legno  nelle
costruzioni.
Il coinvolgimento attivo delle città partner e dei loro ecosistemi edilizi attraverso attività di co-
engagement tecnico e tematico per aumentare la diffusione del progetto rappresenta il cuore del
progetto.  Tutti  i  materiali,  i  componenti  e  i  prototipi  di  sistema  sviluppati  saranno  dimostrati,
sperimentati e documentati in modo completo - compresa la valutazione della sostenibilità - per

Pag 1 di 5



un’immediata commercializzazione. Scopo finale del progetto è quello di sperimentare componenti
e prototipi e di documentarli in modo completo - compresa la valutazione della sostenibilità - per
un’immediata diffusione sul mercato. Sulla base degli sviluppi, saranno fornite raccomandazioni
per nuove o aggiornate specifiche tecniche armonizzate con le normative europee.
Nell’ambito del progetto, al fine di assicurare la realizzazione di quanto previsto in capo all’Ente, la
Città  di  Torino,  con  tale  procedura,  intende  allora  acquisire  un  servizio  di  supporto  alla
realizzazione di attività di animazione artistica e divulgazione del Pilota torinese sull'utilizzo del
legno in edilizia nel contesto del network e degli eventi Paratissima. 
Considerata tale esigenza, è dunque necessario provvedere all’indizione del nuovo affidamento del
servizio in oggetto.
Considerato che i  servizi  in oggetto non sono reperibili  nelle Convenzioni  Consip attive,  ma a
seguito  di  verifica  sul  sito  www.acquistinretepa.it  sono  presenti  sul  Mercato  Elettronico  della
Pubblica Amministrazione nel Bando “Servizio Organizzazione e Gestione integrata eventi”, CPV
79952000-2 “Servizi di organizzazione di eventi”.
Si  ritiene  pertanto  opportuno  procedere  tramite  il  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione (di seguito MEPA), ai sensi del combinato disposto dell’art.  48, comma 3 del
D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1, lett. b)
del  D.Lgs.  36/2023,  contattando  la  ditta  PRS  Srl  Impresa  Sociale in  quanto,  in  base  alla
documentazione  agli  atti  del  Servizio  scrivente,  il  preventivo  dalla  suddetta  Ditta  è  risultato
conveniente, valutate anche le notevoli e adeguate esperienze pregresse, analizzate sulla base del
portfolio presente su sito internet e verificate nel contesto di progettualità congiunte. In particolare,
l’Operatore economico prescelto ha già realizzato eventi simili (BUILDING ART- SCULTURE IN
CANTIERE)  con  materiali  edili  utilizzati  come  materiale  di  partenza  per  workshop  artistici
finalizzati alla realizzazione di un’opera da esporre durante l’evento annuale che si tiene ogni anno
a  Torino.  Inoltre  l’eco  internazionale  che  ha  ormai  assunto  l’evento  annuale  permetterà  una
diffusione non solo locale ma anche europea della buona pratica. 
Le modalità di affidamento e le condizioni di esecuzione del servizio sono contenute nel documento
“Trattativa Diretta MEPA N. 4221979 - SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA REALIZZAZIONE DI
ATTIVITA’ DI  ANIMAZIONE  ARTISTICA E  DIVULGAZIONE  DEL  PILOTA  TORINESE
SULL’UTILIZZO”, che si approvano con il presente provvedimento (allegati n. 1, 2).
È fatta salva, per la Civica Amministrazione, la facoltà di cui all’art. 108, comma 10 del D.Lgs.
36/2023 di  non procedere  all’aggiudicazione qualora  l’offerta  risultasse non conveniente o non
idonea, in relazione all’oggetto del contratto.
L’avvio  del  procedimento  di  aggiudicazione  non  vincola  la  Civica  Amministrazione  alla
conclusione  del  medesimo e  alla  stipulazione  del  contratto,  essendo  entrambe  subordinate  alla
effettiva disponibilità di risorse economiche adeguate.
Pertanto per le motivazioni di sopra richiamate è stata invitata a presentare offerta, con Trattativa
Diretta n. 4221979, la ditta PRS Srl Impresa Sociale, C.F./P.IVA 11800270016.
Vista l’offerta presentata dalla ditta succitata, contenuta nel “Documento di dettaglio dell’Offerta”
(All. 3, 4), che ammonta ad euro 22.000,00 IVA non imponibile (trattandosi di fondi relativi al
Programma  europeo  di  ricerca  Horizon  Europe,  le  prestazioni  ricadono  nel  regime  di  non
imponibilità IVA ai sensi dell'art. 72, comma 1, lettera c) D.P.R. 633/1972).

Ritenuta congrua e conveniente l’offerta presentata, dato atto che:
• l'affidamento in capo all'operatore economico individuato avviene nel pieno rispetto del principio

di rotazione di cui all'art. 49 del D.Lgs. 36/2023;
• la  Ditta  aggiudicataria  ha  già  fornito  la  documentazione  probatoria  a  conferma  di  quanto

dichiarato nell’istanza e che la verifica di detta documentazione ha avuto esito positivo;
• i  controlli  sull’aggiudicatario  avverranno  nei  modi  e  ai  sensi  dell’art.  52,  comma  1,

successivamente  si  procederà  alla  stipula  del  contratto  nei  modi  di  cui  all’art.18  del  citato

Pag 2 di 5



Decreto.
Con il presente provvedimento si procede dunque all’approvazione dell’affidamento diretto ai sensi
del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450, della L.
296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023 del servizio in oggetto per una
spesa di Euro 22.000,00 IVA non imponibile.
Si dà atto che ai sensi dell’art. 55, comma 2 non si applica il termine dilatorio previsto dall’art. 18,
commi 3 e 4, perché trattasi di affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza
europea.
Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2024 avverrà entro il
31/12/2024.
In ottemperanza a quanto previsto dal combinato disposto dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2026 e dell’art.
29, comma 1 del vigente Regolamento per la Disciplina dei Contratti del Comune di Torino, dopo
l’esecutività  del  presente  provvedimento  si  procederà  alla  stipulazione  del  contratto  tramite
piattaforma MEPA;
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014;
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”.

Tutto ciò premesso,

LA P.O. CON DELEGA

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

• Visto l'atto di delega del Direttore del Dipartimento Progetti programmazione comunitaria
e nazionale n. 772 del 06/04/2021;

DETERMINA

• di  attestare  che  il  servizio  oggetto  della  negoziazione  rientra  nelle  competenze  d’acquisto
attribuite dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 al Servizio scrivente;

• di attestare che il  servizio in oggetto non è reperibile nelle Convenzioni Consip attive,  ma è
presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione nel seguente Bando: “Bando
“Servizio  Organizzazione  e  Gestione  integrata  eventi”,  CPV  79952000-2  “Servizi  di
organizzazione di eventi”;

• di dare atto del rispetto del principio di rotazione;
• di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di

Pag 3 di 5



valutazione dell'impatto economico;
• di  affidare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  il  servizio  in  oggetto  mediante  mercato

elettronico MEPA, ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e
dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs.
36/2023, mediante lo strumento della Trattativa Diretta, alla ditta PRS Srl Impresa Sociale sita in
Corso Re Umberto 9 bis, 10121, Torino, C.F./P.IVA 11800270016, per un importo complessivo di
Euro 22.000,00 IVA non imponibile;

• di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il Dott. Fabrizio BARBIERO;
• di dare atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento non si

applica  il  termine  dilatorio  di  cui  all’art.  18,  comma 3  e  4  del  citato  decreto,  trattandosi  di
affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea;

• di  approvare  la  spesa  di  Euro  22.000,00 IVA non  imponibile,  imputando  la  stessa  come da
dettaglio economico finanziario;

• di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno  di  spesa  dell’anno  2024
avverrà entro il 31/12/2024;

• di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore della ditta affidataria verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e
s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• di  dichiarare  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990  e  delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo al sottoscritto;

• di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole.

• Si dà atto che il  presente provvedimento è  rilevante ai  fini  della  pubblicazione nella sezione
internet “Amministrazione Aperta”.

Dettaglio economico-finanziario

Tenuto conto della Deliberazione della Corte dei Conti – Sezione Regionale di Controllo per il
Piemonte - prot. 54/2021/SRCPIE/INPR del 10/03/2021, si attesta che l'affidamento previsto dal
presente provvedimento non è assimilabile alla fattispecie dell’incarico esterno di studio, ricerca e
consulenza come indicata dall’art. 1 commi 9, 56, 57 e 173 della Legge 266/2005 e dall’articolo 7
comma 6 del  D.  Lgs n.  165/2001,  bensì  a  quella  della  prestazione di  servizi,  in  quanto non è
destinato a fornire supporto conoscitivo-esperienziale all’amministrazione conferente,  in vista di
decisioni  da  assumere  o  di  progetti  da  realizzare,  bensì  a  coprire  necessità  di  prestazioni
autosufficienti nell'iter procedimentale, che non possono essere svolte da personale interno.
CUI S00514490010202400562 inserito nell'aggiornamento del  programma triennale degli acquisti
di forniture e servizi 2024-2026
Si impegna la spesa di Euro 22.000,00 IVA non imponibile con la seguente imputazione:

Importo Anno
Bilancio

Missione Programma Titolo Macro
Aggregato

Capitolo Articolo Resp.
Servizio

Scadenza
Obbligazione

22.000,00 2024 14 03 1 03 097250020001 068 31/12/2024

Descrizione  capitolo  e
articolo

INNOVAZIONE  FONDI  EUROPEI  -  ACQUISTO  DI  BENI  E  SERVIZI  -  PROGETTO
WOODCIRCLES - VEDASI CAP. 012500069001 ENTRATA - SETT 68

Conto Finanziario n. Descrizione Conto finanziario

U.1.03.02.99.999 Altri Servizi Diversi N.A.C.

Pag 4 di 5



La suddetta spesa trova capienza nei fondi già accertati con determinazione dirigenziale DD 2841
del 31 maggio 2023 (accertamento n.  2256/2024) ed incassati  con provvedimento di incasso n.
7613/2024 del 28/03/2024 (reversale n. 9427/2024).

Importo Anno
Bilancio

Titolo Tipologia Categoria Capitolo Articolo Responsabile
Servizio

Scadenza
Obbligazione

22.000,00 2024 2 0105 01 012500069001 068 31/12/2024

Descrizione capitolo e articolo UNIONE EUROPEA - CONTRIBUTI - PROGETTO WOODCIRCLES - VEDANSI
CAPP. 097250020 SPESA - settore 068

Conto Finanziario n. Descrizione Conto finanziario

E.2.01.05.01.999 Altri trasferimenti correnti dall'Unione Europea

LA P.O. CON DELEGA
Firmato digitalmente

Fabrizio Barbiero

Pag 5 di 5


		2024-04-29T10:31:41+0200
	Fabrizio Barbiero




